
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 26

Data del provvedimento 27-06-2023

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO CONTRATTUALE PER LA 
DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA LA 
SDS MUGELLO E LA COOPERATIVA IN CAMMINO DI PALAZZUOLO
SUL SENIO PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI A FAVORE DI 
ANZIANI E ADULTI AUTOSUFFICIENTI C/O LA RA FRANCESCO 
COSTA DI PALAZZUOLO

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno _2023_, il giorno  27  del  mese di  GIUGNO  alle ore 11,30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Donatella Turchi Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Tommaso Triberti Sindaco 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella  Scarpelli(2702/2023) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luciano Neri x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 ACCORDO CONTRATTUALE 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto APPROVAZIONE ACCORDO CONTRATTUALE PER LA 

DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA LA 
SDS MUGELLO E LA COOPERATIVA IN CAMMINO DI PALAZZUOLO
SUL SENIO PER L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI A FAVORE DI 
ANZIANI E ADULTI AUTOSUFFICIENTI C/O LA RA FRANCESCO 
COSTA DI PALAZZUOLO

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 ACCORDO CONTRATTUALE

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i. “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- 
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S.  del  23.12.2009,  alla  presenza  dei
rappresentanti  degli  Enti che  partecipano al  Consorzio,  il  notaio  incaricato  ha  proceduto con atto
pubblico  al  rogito  della modifica  della  Convenzione  costitutiva  (registrata  con  rogito  notarile  il
23.12.2009 – reg.n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla
visione degli atti già     approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10
di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa SdS che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Siste-

ma integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore n. n. 114 del 17/10/2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini

quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assisten-
ziali Vicario del Direttore in caso di sua assenza/impedimento, per la materie di competenza della
S.d.S Mugello; 

- il Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 della nomina della Sig.ra Serena Nenci quale Re-
sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;

- la Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio preventivo econo-
mico anno 2023 e del bilancio pluriennale 2023/2025;

- la Deliberazione dell’Assemblea  n.5 del 28/02/2023 di approvazione del (POA) 2023  programma
operativo annuale della Società della Salute del Mugello;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
-  la  Delibera  dell’Assemblea  n.  1/2020  di  “approvazione  modifica  parziale  del  Regolamento  del

sistema zonale dei servizi socio-sanitari e socio-assistenziali….”, al punto 4.5.3 prevede che le risorse

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

pubbliche,  erogate  per  la  compartecipazione  alla  quota  sociale  da  parte  SdS  Mugello  a  favore
dell’utente,  “sono da  configurare  quale  contributo  al  ricoverato  e  alla  sua  famiglia  da  liquidarsi
direttamente alla  struttura di  riferimento tramite regolare fatturazione” e pertanto non rientranti
nella fattispecie del contratto di appalto;

RICHIAMATI
-il D.Lgs. n. 33/2013, ed in particolare l’art. 26: “obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ...” e l’art. 27 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”;

-l’aggiornamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 di 
cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 24.03.2021 il quale prevede, nella parte dedicata 
alla Trasparenza, le modalità per il rispetto degli obblighi suddetti;

VISTI, in particolare:

l’Autorizzazione n.  63/Int.  del  16.07.2002   rilasciata da Comune di Palazzuolo sul  Senio,  volturata con
determinazione n. 242 del 23 ottobre 2013 alla Cooperativa Sociale in Cammino Società Cooperativa Onlus,
per la capienza massima di 9_posti letto (pl) per non autosufficienti  e n.12 posti letto (pl) per autosufficienti,
la struttura  risulta accreditata ed iscritta nel relativo elenco comunale in data 23/12/2011 (rinnovato dalla
Cooperativa Sociale in Cammino Società Cooperativa Onlus con pratica  portale  START n. 00915090393 –
09032022-1142);   

 Rilevato che la struttura è un punto di riferimento molto importante per l’intero territorio dell’Alto
Mugello ed è una delle poche strutture del territorio oltre a Santa Chiara che consente di  dare
risposte adeguate ai soggetti fragili del nostro territorio;

 Si rende necessario   e doveroso siglare il presente  accordo con l’ente suddetto, che stabilisce le
condizioni per l’ospitalità di utenti in carico ai servizi sociali della Zona presso la Struttura sopra
richiamata successivamente alla stipula dell’accordo ex L.R. 995/2016 che che è in corso di
definizione con la Azienda USL Toscana Centro ;

 Considerato che l’accordo in parola con  L’Azienda USL Toscana Centro (di seguito “AUSL”) e
la  Società  della  Salute  Mugello  (di  seguito  “SdS”) che  si  avvalgono  della  Residenza  Sanitaria
Assistenziale (RSA) FRANCESCO COSTA  ubicata in Palazzuolo Sul Senio  via Prato dei
Berti  n.  13,  nel  prosieguo  semplicemente  indicata  come  “Struttura”,  per  l'erogazione  di
prestazioni di assistenza sociosanitaria residenziale, permanente, temporanea o con carattere di
urgenza, per anziani ultra sessantacinquenni e per persone di età inferiore a sessantacinque
anni con patologie degenerative assimilabili al decadimento senile, valutati non autosufficienti
e  in  possesso di  Progetto Assistenziale  Personalizzato residenziale  e  titolo di  acquisto per
modulo “non autosufficienza stabilizzata, tipologia base” è in corso di definizione;

  La  Struttura garantisce  le  prestazioni  di  assistenza  socio-sanitaria  avvalendosi  dei  servizi,
attrezzature e personale come definiti nella normativa regionale di riferimento;

 Richiamata la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e
dei  servizi  alla  persona  del  sistema  sociale  integrato”,  così  come  modificata  dalla  legge
regionale  n.  1  del  3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni in  materia  di  accreditamento delle

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

strutture  e  dei  servizi  alla  persona  del  sistema  sociale  integrato.  Modifiche  alla  L.R.  n.
82/2009”;

RICHIAMATA la  nota  inviata  dal  Comune  di  Palazzuolo  sul  Senio,  in  data  16/06/20233
ns.prot.n.2551,  a  firma  del  Responsabile  del  Servizio  competente,  trasmessa   seguito  a  quanto
concordato durante gli incontri con la Coop In Cammino di Faenza, attuale gestore della RSA di
Palazzuolo Sul Senio, 

organizzati in occasione della scadenza della convenzione in oggetto prevista per il giorno 29 maggio
2023 al fine di garantire la continuità del servizio e come comunicato altresì alla stessa cooperativa
con nota prot.n.3631 del 27.O5.2O23, per ulteriori sei mesi;

RILEVATO che con la nota in parola viene richiesto l’erogazione del contributo straordinario di €
30.000,00 da parte della SdS Mugello per far fronte al notevole incremento dei costi di gestione ed
energetici, verificatosi nel periodo finale di vigenza della convenzione stessa, situazione eccezionale e
non  prevista,  né  prevedibile  al  momento  della  redazione  della  convenzione  stessa.
Tale  contributo di  natura  straordinaria  sarà  comunque erogato nell’ambito dei  criteri  fissati  dalla
convenzione;

CONSIDERATO che:

 l’Accordo Contrattuale è in corso di definizione, e verrà stipulato, ai sensi della DGRT 995/2016,
fra  la  SdS Mugello,  l’Azienda USL Toscana Centro e la  RSA Francesco Costa    ubicata  in
Palazzuolo Sul Senio  via Prato dei Berti n. 13, per la definizione dei rapporti giuridici ed
economici per la gestione della struttura de qua;

 che  la RA fa parte della struttura denominata ‘RSA Francesco Costa’ ed è gestita dalla Coop. In
Cammino di Faenza;

 come nell’ambito della programmazione di zona finalizzata all’assistenza residenziale agli adulti e
anziani autosufficienti, nel rispetto delle risorse disponibili, si renda necessario procedere a definire
l’ Accordo contrattuale di cui all’ allegato A)   alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

 Valutata la loro richiesta, verificata la sostenibilità economica della richiesta avanzata in sede di
riunione e con nota del  27/05/2023 , come risulta dalla nota ns.prot.2551;  

DATO ATTO che:

 il  suddetto Accordo, allegato A), fa rinvio – per quanto non ivi disposto, e nel rispetto delle
diversità  delle prestazioni  erogate – all’Accordo Contrattuale,  in corso di  definizione,  relativo alla
gestione della RSA. Francesco Costa; 

 in attesa di ricomprendere la fattispecie in questione nelle disposizioni regolamentari di zona, si renda
necessario disporre:
 è necessario prevedere la compartecipazione alla retta di ricovero in RA con le stesse modalità

previste dal Regolamento sul sistema zonale dei servizi socio sanitari e socio assistenziali;

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) DI APPROVARE  l’ Accordo contrattuale di cui all’allegato A) alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale, subordinato alla stipula dell’accordo giuridico con l’ASL Toscana Centro,
per la definizione dei rapporti giuridici ed economici fra la S.d.S. Mugello e la RA Francesco Costa
gestita dalla Coop.In Cammino  ubicata in Palazzuolo Sul Senio  via Prato dei Berti n. 13  ,  per
l’erogazione di prestazioni a favore di anziani e adulti autosufficienti;

2) DI PRENDERE ATTO che:

- il suddetto Accordo, allegato A), fa rinvio – per quanto non ivi disposto, e nel rispetto delle diversità
delle prestazioni erogate – all’Accordo Contrattuale relativo alla gestione della RSA  Francesco Costa, ivi
compresa la data di prima scadenza,   successivamente alla quale sarà riconsiderata la situazione sulla
base  dell’esperienza  in  atto  ed  eventualmente  rinnovato  lo  stesso con le stesse modalità di cui
all’accordo per la RSA;
- in attesa di ricomprendere la fattispecie in questione nelle disposizioni regolamentari di zona, si renda
necessario disporre:
 è necessario prevedere  la compartecipazione alla retta di ricovero in RA con le stesse modalità previste

dal Regolamento sul sistema zonale dei servizi socio sanitari e socio assistenziali;
 con Deliberazione Giunta Comunale n.15 del 16/03/2023 del Comune di Palazzuolo sul Senio è

stata stabilita la retta sociale per anziani autosufficienti pari ad  € 54,00 IVA compresa a decorrere
dal 30/05/2023;

3) DI CONCEDERE il contributo straordinario di € 30.000,00 richiesto per far fronte ai maggiori
costi  dovuti agli incrementi dei costi energetici non previsti né prevedibili, come risulta dalla nota
ns. prot.n.2551 del 16/06/2023;

4) DARE ATTO :
-   che  il  costo  complessivo  del  contributo  straordinaio  pari  a  €  30.000,00  è  imputato  sul  conto
3B02011408 (Contributi e rimborsi a Comuni della RT) sul bilancio d'esercizio 2023 e trova copertura
attingendo dalle  somme accantonate in bilancio per la  compartecipazione alla  spsa relative all'anno
2020,  mentre  per  il  costo  per  il  pagamento  delle  quote  sociali  di  cui  al  punto  1)  si  rinvia  ad  un
provvedimento successivo 
-  l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle
norme in materia di pareggio di bilancio;

        -  di Delegare alla firma del presente accordo il Direttore Dott.Marco Brintazzoli;

     5)   DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e sul
sito di questa SdS sotto la sezione Amministrazione Trasparente alla voce “sovvenzioni, contributi,
vantaggi economici”;

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  alla
Coop.In Cammino.

IL DIRETTORE                                                                      IL PRESIDENTE            

(Marco Brintazzoli)                                                                   (Paolo Omoboni )

Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

 



Allegato A)

ACCORDO CONTRATTUALE PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED ECONOMICI TRA LA
SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO E LA RSA F. COSTA DI PALAZZUOLO, PER L’EROGAZIONE
DI  PRESTAZIONI  IN FAVORE DI  ANZIANI E  ADULTI  AUTOSUFFICIENTI NELLA  STRUTTURA
RESIDENZIALE ASSISTITA DI PALAZZUOLO

Tra

La SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO, di seguito denominata “SdS”   Codice Fiscale  e Partita IVA 05517830484  -
con sede legale a  Borgo San Lorenzo (Prov. Firenze) in Via Palmiro Togliatti, 29,  nella persona del Dott. Marco Brintazzoli,   non in
proprio ma nella sua qualità di Direttore della SdS ;

e

La Struttura RA Francesco  Costa  gestita  dalla  Cooperativa  sociale  in  Cammino Società  Cooperativa  Sociale  Onlus,  di  seguito
denominata “Struttura” o “Gestore”, autorizzata e accreditata  con sede legale in Faenza   (RA) in Via Degli Insorti n. 2   Partita
IVA/Codice Fiscale  00915090393 nella persona del suo Legale Rappresentante Dott. Pio Serritelli,  domiciliato per la carica presso la
sede medesima, il quale interviene, stipula ed agisce non in proprio, ma nella sua qualità di Rappresentante della medesima;

Premesso che:

 il  presente  accordo  contrattuale  si  colloca  nell'ambito  della  programmazione  dell'assistenza residenziale  agli  anziani
autosufficienti, nel rispetto delle risorse disponibili, nelle more dell’apertura di un tavolo di confronto con i gestori di tale
tipologia di strutture che porti alla definizione di un accordo contrattuale a regime;

 la Società della Salute del Mugello, per l’attuazione degli interventi socio-assistenziali di tipo residenziale in favore di anziani
e adulti autosufficienti e in condizione di fragilità, nel rispetto della normativa di riferimento, intende avvalersi della Struttura
denominata RA F. COSTA ubicata in Palazzuolo sul Senio Via  Prato dei Berti n.13;

 Residenza Sanitaria Assistenziale Francesco Costa è in possesso di autorizzazione al funzionamento di cui al Prot. n. 63/Int.
del 16.07.2002   rilasciata da Comune di Palazzuolo sul Senio, volturata con determinazione n. 242 del 23 ottobre 2013 alla
Cooperativa  Sociale  in  Cammino Società  Cooperativa  Onlus,   per  la  capienza  massima  di  9_posti  letto  (pl)  per  non
autosufficienti   e  n.12  posti  letto  (pl)  per  autosufficienti,  la  struttura  risulta  accreditata  ed  iscritta  nel  relativo  elenco
comunale in data 23/12/2011 (rinnovato dalla Cooperativa Sociale in Cammino Società Cooperativa Onlus con pratica
portale  START n. 00915090393 – 09032022-1142);   

 Rilevato che la struttura è un punto di riferimento molto importante per l’intero territorio dell’Alto Mugello ed è una delle
poche strutture del territorio oltre a Santa Chiara che consente di dare risposte adeguate ai soggetti fragili del nostro territorio;

- Si rende necessario  e doveroso siglare il presente accordo con l’ente suddetto, che stabilisce le condizioni per l’ospitalità di
utenti in carico ai servizi sociali della Zona presso la Struttura sopra richiamata;

- Considerato che  L’Azienda USL Toscana Centro (di seguito “AUSL”) e  la Società della Salute Mugello (di
seguito “SdS”)  si avvalgono della Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) FRANCESCO COSTA  ubicata in
Palazzuolo Sul Senio  via Prato dei  Berti  n.  13, nel  prosieguo semplicemente indicata come “Struttura”, per
l'erogazione di prestazioni di assistenza sociosanitaria residenziale,  permanente,  temporanea o con carattere di
urgenza, per anziani ultra sessantacinquenni e per persone di età inferiore a sessantacinque anni con patologie
degenerative assimilabili al decadimento senile, valutati non autosufficienti e in possesso di Progetto Assistenziale
Personalizzato residenziale e titolo di acquisto per modulo “non autosufficienza stabilizzata, tipologia base”;

-  La Struttura garantisce le prestazioni di assistenza socio-sanitaria avvalendosi dei servizi, attrezzature e personale
come definiti nella normativa regionale di riferimento;

- Richiamata la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema sociale integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni in
materia di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla L.R. n.
82/2009”;

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente



si conviene quanto segue:

CONSIDERATO che:
l’Accordo Contrattuale è in corso di definizione, e verrà stipulato, ai sensi della DGRT 995/2016, fra la SdS
Mugello, l’Azienda USL Toscana Centro e la RSA Francesco Costa   ubicata in Palazzuolo Sul Senio  via Prato dei
Berti n. 13, per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per la gestione della struttura de qua;
che  la RA fa parte della struttura denominata ‘RSA Francesco Costa’ ed è gestita dalla Coop. In Cammino di
Faenza;

1. La Struttura si rende disponibile ad ospitare utenti in carico ai servizi sociali della zona Mugello, in attuazione
dei progetti assistenziali personalizzati definiti in loro favore dai servizi stessi. Su valutazione e richiesta
dei servizi sociosanitari, possono essere ammessi anche persone adulte;;

2.   Con Deliberazione Giunta Comunale n.15 del 16/03/2023 del Comune di Palazzuolo sul Senio è stata
stabilita  la  retta  sociale  per  anziani  autosufficienti  pari  ad   €  54,00  IVA  compresa  a  decorrere  dal
30/05/2023;

3. La retta è suddivisa in una parte (che può variare da zero all’intera retta stessa) a carico dell’utente  ed una parte a carico della
SdS Mugello determinata – come previsto dalla deliberazione richiamata in premessa – in base ai criteri previsti dal vigente
regolamento in materia per le RSA;

4. I suddetti importi e il periodo di ospitalità sono indicati nell’apposita impegnativa, da intendersi  come integrativa del presente
accordo, trasmessa a seguito della comunicazione di avvenuto inserimento dell’utente;

5. Con successive impegnative e/o comunicazioni da parte della SdS, da intendersi come integrative     del  presente accordo,
potranno essere stabilite variazioni della quota a carico dell’utente (e conseguentemente quella a carico della SdS) e del periodo di
ricovero autorizzato;

6. Eventuali aumenti della retta saranno riconosciuti solo se concordati;

7. La struttura garantisce l’erogazione, in favore degli utenti ospitati, di tutte le prestazioni previste dalla normativa vigente;

8. La Struttura è responsabile di eventuali danni provocati a terzi in relazione all’espletamento delle   attività di cui alla presente
lettera-contratto, anche se provocati dagli utenti stessi nel periodo di permanenza nella struttura, sollevando la SdS Mugello da
ogni responsabilità in merito. A tal scopo, è tenuta a stipulare apposita polizza assicurativa per responsabilità civile;

9. La struttura assicura il pieno rispetto della normativa vigente in materia di rapporti di lavoro, previdenziale e di sicurezza sul
luogo di lavoro;

10. Ai sensi di quanto previsto dalla determinazione ex AVCP (ora ANAC) n° 4 del 07/07/2011, le prestazioni oggetto del
presente contratto sono soggette agli obblighi di tracciabilità (CIG codice identificativo gara) di cui all’art. 3, comma 1, Legge
136/2010 ;  sono fatte salve diverse disposizioni normative o interpretative che dovessero intervenire nel periodo di vigenza
contrattuale. La Struttura si impegna ad utilizzare conti correnti bancari o postale, accesi presso banche o presso la Società Poste
Italiane, dedicati, anche non in via esclusiva;
11. I soggetti pubblici firmatari del presente contratto, ai fini del pagamento delle competenze dovute alla Struttura, acquisiscono
il documento di regolarità contributiva (DURC);

Come sopra detto, la liquidazione delle competenze avviene nel caso in cui la Struttura risulti in regola con la contribuzione verso
gli Enti previdenziali. In caso di accertata irregolarità del DURC viene trattenuto l’importo corrispondente alle inadempienze
accertate nel DURC medesimo, e tale importo è versato direttamente dalla AUSL e/o dal Comune a INPS e/o INAIL come
intervento sostitutivo;

Il pagamento della parte di retta a carico della SdS sarà effettuata entro 60 gg. dal ricevimento della  fattura unita ai rendiconti mensili o
dal ricevimento del rendiconto se pervenuto successivamente alla fattura, contabilizzati sulla base delle giornate di presenza,
previa verifica di :

1. regolarità contributiva e assicurativa, accertata tramite il D.U.R.C. (L. 266/2002 e smi);
2. tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136);

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente



inadempimenti (ex art. 48bis DPR 602/73).

12. Le giornate di accettazione e di dimissione sono considerate come una sola giornata. La retta è  dovuta per la sola giornata di
accettazione e non è dovuta per la giornata di dimissione, ad eccezione della dimissione per decesso;

13. La dimissione, quando non avvenga per decesso o non sia decisa per diretta volontà dell’interessato o di chi ne esercita la tutela,
deve essere concordata con servizi competenti, coinvolgendo nella decisione l’interessato stesso o suo legale rappresentante;

14.  Nel  caso di  assenza  temporanea  (ricovero ospedaliero,  malattia,  soggiorno climatico,  rientro  in famiglia)  dell’utente  dalla
struttura  così  come  nel  caso  di  ogni  altra  variazione  relativa  all’utente,  la struttura  stessa  è  tenuta  a  inviare  tempestiva
comunicazione mediante mail o fax al competente ufficio della SdS Mugello.

15. In caso di assenza, l’utente ha diritto al mantenimento del posto nei seguenti casi:
ospedalizzazione, per un numero di giorni non superiore a 30;
rientro in famiglia, per un numero di giorni non superiore a 7;
In tutti i suddetti casi, la retta di cui al punto 2 è ridotta al 70% ed è corrisposta dall’utente con la quota a suo carico e, per la
parte residuale, dalla SdS; 

16. La quota sociale ridotta si applica a partire dalla giornata di uscita. La quota sociale intera decorre dalla giornata di rientro;
Nel caso di riscontrate inadempienze al presente contratto,  la SDS è tenuta a contestare per iscritto tramite PEC le inadempienze
stesse; le eventuali controdeduzioni della Struttura devono essere comunicate alla SDS entro e non oltre il termine massimo di 15
giorni dal ricevimento delle contestazioni;
17. In caso di non accoglimento delle controdeduzioni da parte e della SDS il competente Ufficio procede all’applicazione delle
penalità commisurate al danno arrecato e graduate, in base alla gravità della violazione, da un minimo di € 400,00 ad un massimo
di € 1.000,00 anche tramite compensazione con quanto dovuto alla Struttura per le prestazioni rese;   
18. L’applicazione delle penali previste dal presente comma non preclude il diritto  della SDS a richiedere il risarcimento degli
eventuali  danni  derivanti  dalla  mancata  o  non  conforme  attività  dovuta  ai  sensi  del  presente  accordo.  La  richiesta  e/o  il
pagamento delle  penali  di  cui  al  presente  articolo non costituisce  esonero  in  alcun  caso  per  la  Struttura  dall’adempimento
dell’obbligazione per la quale è inadempiente e che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale; 
19.  la  SDS si  riserva  di  sospendere  il  pagamento  dei  corrispettivi  mensili  in  caso  di  inadempienza  o  scorretto  invio  della
rilevazione mensile delle presenze;
20. La  SDS si riserva la facoltà di sospendere il contratto qualora accerti il mancato rispetto degli adempimenti previsti dal
presente accordo. Di fronte a tale inosservanza è concesso alla Struttura un termine di 30 giorni dalla contestazione affinché si
adegui  alla  normativa.  Al  termine  di  tale  periodo,  qualora  venga  verificato  il  persistere  dell’inottemperanza,  si  procede  a
sospendere  la  convenzione  per  90  giorni,  al  termine  dei  quali,  nel  caso  perduri  la  violazione,  il  contratto  si  intende
automaticamente risolto;
21. Qualora la Struttura intenda recedere dal contratto deve darne comunicazione alla SDS tramite PEC con preavviso di almeno
tre mesi; 
22.  La  SDS può recedere  dalla  convenzione per  motivate esigenze di  pubblico interesse  o per  il  sopraggiungere di  diversa
normativa regionale o nazionale in materia, dando comunicazione tramite PEC con preavviso di almeno tre mesi. ,In tale caso,
nessun indennizzo è dovuto alla Struttura;

23. La  SDS può risolvere il contratto previa comunicazione scritta inoltrata tramite PEC e con preavviso, di norma, di un mese,
nei seguenti casi:

          -  reiterate contestazioni per fatturazione errata;
        - reiterate ipotesi di inosservanza delle disposizioni del presente contratto tali da essere valutate, per la natura dei fatti che le
-costituiscono o dei motivi che le hanno determinate, causa di risoluzione del contratto;
        - sospensione dell’attività non preventivamente concordata con la AUSL e con la SDS.
24. Il trattamento dei dati personali deve avvenire nel rispetto della normativa di settore e del GPDR di cui al Regolamento UE
679/2016. La Struttura quale autonomo titolare dei dati, nell'effettuare le operazioni ed i compiti ad essa affidati, deve osservare
le norme di legge sulla protezione dei dati personali ed attenersi alle decisioni del Garante per la protezione dei dati personali
provvedendo ad evaderne le richieste. La Struttura è altresì tenuta ad osservare compiutamente quanto disposto dalla suddetta
normativa ed in particolare deve informare la  SDS in merito alla puntuale adozione di tutte le misure di sicurezza previste, così
da evitare rischi  di  distruzione e perdita,  anche accidentale, dei  dati stessi,  di accesso non autorizzato o di trattamento non
consentito  o non conforme alle  finalità  della  raccolta.  In ogni caso la  Struttura si  impegna espressamente a  non effettuare
operazioni di comunicazione e diffusione dei dati personali sottoposti al trattamento verso soggetti terzi diversi dalla SDS o dai
soggetti sopra indicati senza preventivo consenso della SDS , non rientrando tali operazioni tra quelle affidate alla Struttura ;
25. Per gli utenti inseriti nella Struttura il titolare dei dati è la SDS  per gli utenti in carico ai servizi sociali della SDS stessa.  la
SDS individua la Struttura quale Responsabile del trattamento, ai sensi dell’articolo 28 del GPDR di cui al Regolamento UE
679/2016, con apposito atto giuridico in relazione alle attività di natura assistenziale. Il presente accordo ha validità per il tempo

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente



necessario ad eseguire le attività affidate al responsabile, e si considera venuto meno al termine delle attività stesse o qualora
venga meno il rapporto con il Titolare;
26. Il Responsabile del trattamento, per l’espletamento delle operazioni affidategli dalla SDS tratta anche i
dati anagrafici, sociali, assistenziali e di salute degli utenti ospitati. Il Responsabile del trattamento è tenuto
ad organizzare, gestire e supervisionare tutte le operazioni di trattamento di competenza attenendosi ai

principi generali  e alle disposizioni della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali,
ovvero, assicurare che i dati personali oggetto del trattamento siano: trattati in modo lecito e secondo
correttezza; raccolti e registrati per scopi determinati, espliciti e legittimi; a tale  riguardo, l'utilizzazione di
dati personali e di dati identificativi dovrà essere ridotta al minimo, in modo da escludere il trattamento
quando le  finalità  perseguite  nei  singoli  casi  possono essere realizzate  mediante dati  anonimi,  ovvero
adottando modalità  che permettano di  identificare gli  interessati  solo in caso di  necessità;  esatti  e,  se
necessario, aggiornati  pertinenti,  completi  e  non  eccedenti  rispetto  alle  finalità  del  trattamento.  La
Struttura assicura il  pieno rispetto della vigente normativa a tutela della riservatezza dei  dati
personali. In relazione ai dati personali forniti dalla SdS per le necessità assistenziali degli stessi, si
applicano le stesse disposizioni  di cui all’Accordo Integrativo stipulato per l’attigua Residenza
Sanitaria Assistenziale  Francesco  Costa, gestita  dalla  Cooperativa  Sociale  in  Cammino  Società
Cooperativa  Onlus, in data ………………..,  Prot.  ……………..; La  SdS  si  riserva  di  sospendere  i
pagamenti e, se del caso, di procedere alla revoca delle impegnative e/o del presente accordo, nel
caso in cui la struttura non ottemperi agli obblighi assunti o non disponga dei titoli (o se li veda
revocati) previsti dalla vigente normativa in materia di funzionamento delle strutture sociali e
sociosanitarie.

27. Il presente accordo contrattuale entra in vigore il  30/05/2023 e scade il 30/06/2023 (1 mese),  fatta salva la
possibilità di proroga scritta dell’accordo per un periodo massimo di 6 mesi.    

E’ esclusa la possibilità di rinnovi taciti,  dovendo essere,  il  rinnovo, sempre subordinato all’esito positivo delle verifiche
sull’operato  della  Struttura.  Durante  la  vigenza  del  presente  contratto,  le  parti,  di  comune  accordo,  potranno  apportare
modifiche al servizio in oggetto in qualsiasi momento purché ciò consti da appendice al contratto stesso adottata con formale
provvedimento. Le parti si impegnano peraltro sin d'ora ad apportare al presente accordo tutte le modifiche che verranno
introdotte con provvedimento regionale, sia per quanto attiene alle tariffe che per quanto riguarda le condizioni di esercizio
dell'attività. Qualora subentri nel frattempo un nuovo accordo contrattuale, il presente accordo si intende risolto dalla data di
decorrenza del nuovo.

Il presente accordo viene registrato solo in caso d’uso. In tal caso le spese di registrazione sono a totale carico del richiedente. Il
giudizio su eventuali controversie in merito all’applicazione del presente accordo sarà affidato al Foro di Firenze.

Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo si rinvia all’Accordo stipulato per la gestione della RSA S. Francesco
sopra richiamata, ed alle vigenti normative in materia.

Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione, si  fa riferimento al Codice Civile ed alle norme di legge
applicabili.

Il  presente  Accordo  contrattuale  viene  stipulato  in  forma  di  scrittura  privata  non  autenticata,  secondo  le  regole  della
sottoscrizione digitale, con firma elettronica. 

Borgo San Lorenzo, 

Direttore SdS Mugello                                                                                                                 Cooperativa Sociale in Cammino Società Onlus
Dott. Marco Brintazzoli                                                                                                                         Legale Rappresentante Dott. Pio Serritelli

REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente


	VISTI gli atti di questa S.d.S.:
	VISTI, in particolare:
	CONSIDERATO che:
	DATO ATTO che:
	per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:
	2) DI PRENDERE ATTO che:
	
	CONSIDERATO che:

